
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

SUPRAM NORTE DE MINAS - Diretoria Regional de Regularização
Ambiental

Parecer nº 17/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2021

PROCESSO Nº 1370.01.0018740/2020-51

PARECER ÚNICO Nº 017/2021

INDEXADO AO PROCESSO:
Revalidação PA COPAM: SITUAÇÃO:

Licenciamento Ambiental 873/2020 Sugestão pelo Deferimento

FASE DO
LICENCIAMENTO:

Revalidação de Licença de
Operação - RevLO VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos

     
 

 

EMPREENDEDOR: SERQUIP- Tratamento
Resíduos MG - LTDA CNPJ: 05.266.324/0002-70

EMPREENDIMENTO:SERQUIP- Tratamento
Resíduos MG - LTDA CNPJ: 05.266.324/0003-51

MUNICÍPIO: MONTES CLAROS ZONA: DISTRITO
[...]
O que for identificado como medicamento, ou resíduo de saúde, deve ser transferido para o 

galpão de armazenamento de resíduo industrial até o seu tratamento ou destinação final. 

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 16



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 13 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Gabriel Passos, 50 - Centro, Montes Claros - MG, 39400-MG - CEP:39.401-832 
Tel: (38) 3224-7500 / e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

O oficial ou designado de pesagem deve contar as bombonas descarregadas e conferir com 

a documentação passada pelo motorista ou coletor. 

O oficial ou designado de pesagem deverá encaminhar a documentação para o setor de 

logística para conferencia de coletas. As fichas serão encaminhadas para o setor de pesagem 

ou setor correspondente para conferencia e posterior arquivamento. 

A listagem de medicamentos provinda de clientes é encaminhada para assinatura do 

engenheiro responsável e posteriormente o Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR’s) 

são arquivadas. 

2.1.1.1 Incineração de Resíduos 

Na primeira corrida de tratamento de resíduos, durante a partida da planta, antes de ligar o 

forno, o pessoal da operação deverá realizar algumas tarefas de segurança e/ou controle, 

entre elas: 

• Verificar a estação de gás e anotar no sistema de controle, denominado pela empresa 

de Controle de alimentação do incinerador, a leitura inicial do gás; 

• Verificar a linha e abrir a válvula de segurança do gás; 

• Ligar o forno. 

Enquanto se aguarda o tempo de pré-aquecimento, que ocorre entre 40 a 50 minutos, o 

operador deve manter a alimentação do forno com combustível para elevação da temperatura 

e fazer as seguintes verificações: 

• Verificar fim de curso do empurrador de cinzas e porta de carga; 

• Verificar funcionamento dos led’s indicadores do painel; 

• Verificar funcionamento dos bicos pulverizador e conexão do lavador de gás; 

• Verificar funcionamento dos queimadores primários e ventiladores; 

• Verificar eletrodos de chama dos queimadores primários; 

• Verificar funcionamento dos queimadores secundários e ventiladores. 

Se identificada alguma anomalia, a operação deve comunicar com o pessoal da manutenção 

e realizar os procedimentos de correção. As correções de baixa complexidade fica sob 

responsabilidade da própria operação e as de maior complexidade com o pessoal da 

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 17



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 14 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Gabriel Passos, 50 - Centro, Montes Claros - MG, 39400-MG - CEP:39.401-832 
Tel: (38) 3224-7500 / e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

manutenção. 

Nos equipamentos de monitoramento do maquinário há indicação de passagem do estágio 

de pré-aquecimento para o estágio de incineração. A temperatura mínima para início da 

incineração é de 800ºC para as câmaras primárias e secundaria. Não se atingindo as 

temperaturas de operação, o supervisor deverá ser comunicado imediatamente e o 

equipamento deverá ser parado até a correção do problema. 

Após a finalização dos procedimentos iniciais de incineração a operação deverá proceder a 

alimentação do forno com os resíduos programados e segundo a capacidade do equipamento, 

que é de 400 quilos/hora.  

O resíduo já pesado e que destinasse ao tratamento térmico no empreendimento deve ser 

retirado da bombona e alocado no carrinho intermediário para incineração. Poderá também 

ser retirado o resíduo diretamente da bombona para o incinerador.  

Na operação da SERQUIP de Montes Claros existe prioridade ao tratamento dos resíduos de 

Saúde do grupo E, que devem permanecer na empresa no prazo limite de 08 horas, caso não 

seja possível, enviar para as outras unidades para tratamento. 

Durante o processo de tratamento térmico dos resíduos, o encarregado de produção ou 

supervisor deverá verificar, através do sistema de monitoramento contínuo, as condições de 

emanação dos gases de exaustação na chaminé, sendo respeitado os limites determinados 

pela Resolução CONAMA nº316/2002, que é de máximo de 100 ppm (partículas por milhão) 

de CO (monóxido de carbono) e de no mínimo 7% de O2 (oxigênio). Apresentando resultados 

fora dos limites, o equipamento deve ser parado até a correção do problema. 

Durante todo o estágio de incineração de resíduos, deve-se registrar no documento de 

Controle de Alimentação do Incinerador toda a carga processada. 

A última corrida processada no dia ocorre por volta das 21 horas. Finalizada a última corrida, 

a operação deverá desligar a linha do gás e registrar a leitura no documento denominado 

Controle de Alimentação do Incinerador, e finalmente iniciar os procedimentos de resfriamento 

do forno, que dura aproximadamente 5 horas. 

Finalizado o estágio de resfriamento do forno, deve-se abrir a porta da câmara primaria, utilizar 

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 18



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 15 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Gabriel Passos, 50 - Centro, Montes Claros - MG, 39400-MG - CEP:39.401-832 
Tel: (38) 3224-7500 / e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

uma pá. e remover as cinzas para um tambor próprio até que o forno esteja limpo e apto para 

nova campanha de tratamento térmicos dos resíduos. O tambor com as cinzas permanece no 

galpão até inspeção de qualidade, sendo destinada ao aterro licenciado, caso seja verificada 

a eficiência do processo de tratamento térmico, ou retornado ao processo, caso seja 

identificado a falta de eficiência da queima. Antes de ser destinado ao aterro, há o registro no 

documento denominado de Declaração de Transporte e no documento Manifesto Transporte 

do Resíduos. 

Figura 1: Fluxograma do processo produtivo 

 

2.1.2 Galpão Industrial  

Neste galpão são recebidos os resíduos de origem industrial. Após triagem e pesagem, os 

resíduos são segregados de acordo com as características. As vias de tratamento dos 

resíduos, considerando suas características são:  

• Resíduos Classe I: Trituração e Blend para incineração; 

• Resíduos Classe I (Oleosos): Armazenamento até que se atinja quantidade mínima 

para formação de carga, posteriormente destinada à empresa adequada ao tratamento, sendo 

atualmente contratada a empresa LOC TR para coprocessamento; 

• Resíduos Classe I (Volumosos): Armazenamento até que se atinja quantidade mínima 

para formação de carga e destinação para Aterro Classe I, sendo a o CTR-Nepomuceno a 

empresa atual recebedora; 

• Resíduos Classe II A (Comuns): Quando há recebimento desse tipo de resíduo o 

mesmo é separado e encaminhado ao Aterro Sanitário. 

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 19



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 16 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Gabriel Passos, 50 - Centro, Montes Claros - MG, 39400-MG - CEP:39.401-832 
Tel: (38) 3224-7500 / e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

2.1.3 Estação de Tratamento de Efluentes Industriais (ETEI) 

A estação foi instalada para realizar o tratamento dos efluentes gerados em eventuais 

vazamentos de líquidos presentes nas bombonas dos resíduos a serem incinerados, da 

eventual fuga de líquido no setor de abastecimento de veículo e máquinas (instalado no 

galpão industrial), do efluente de lavagem dos gases de exaustação do forno incinerador e da 

lavagem das bombonas de armazenamento de resíduos de incineração. O efluente tratado é 

encaminhado ao tanque subterrâneo que recircula pelo empreendimento. 

2.1.3.1 Etapas de processo: 

As etapas do processo operacional da ETEI são: 

A. Tanque de Armazenamento Negativo;  

B. Tanque Flocodecantador (onde ocorre a correção de pH, dosagem de Produtos 

Químicos, aeração  floculação e decantação);  

C. Abertura do registro inferior do tanque flocodecantador para envio do material 

decantado para o leito de secagem;  

D. Envio do líquido do tanque flocodecantador para filtro de areia e dosagem hipoclorito 

de sódio;  

E. Envio do líquido filtrado e dosado com hipoclorito de sódio para caixa 

receptora/armazenadora de água de reuso;  

F. Envio da água de reuso para etapas do processo como lavagem de bombona e piso.  

No processo, todo efluente será armazenado em um tanque que possui uma bomba de 

transferência, essa bomba estará recalcando o efluente até o tanque flocodecantador, que 

receberá os produtos químicos e iniciará o processo de correção de pH e coagulação; após a 

dosagem e mistura dos produtos químicos com o efluente no tanque, o efluente passa por um 

processo de floculação, em seguida remoção do lodo e por última filtração com dosagem de 

Hipoclorito de Sódio.  

O Processo físico-químico retém também poluentes como o fósforo orgânico solúvel, 

nitrogênio, matéria orgânica, DBO, DQO, MBAS, Óleos e Graxas, bactéria e vírus, sólidos em 

suspensão, sólidos coloidais e soluções que contribuam para turbidez.  

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 20



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 17 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Gabriel Passos, 50 - Centro, Montes Claros - MG, 39400-MG - CEP:39.401-832 
Tel: (38) 3224-7500 / e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

3 Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 

A água utilizada no empreendimento é fornecida pela COPASA e pelo efluente recirculado. 

Cabe informar que o fornecimento de água da COPASA nas atividades industriais é somente 

para reposição das perdas. A seguir é apresentada planilha com uso detalhado de águas. 

Quadro 3: Recursos Hídricos 

Atividade de consumo Consumo médio(m3/dia) Fonte 

Lavagem de bombonas, piso e equipamentos 1,37 COPASA 

Lavagem de gases do incinerador 5,32 Água de reuso da ETE 

Consumo humano 5,60 COPASA 

O empreendedor apresentou certificado de uso insignificante para a cisterna, nº 58928/2018, 

como vazão outorgada de 0,80m3/h, bem como informações relativas ao não uso devido à 

baixa capacidade de fornecimento da cisterna. Entretanto, conforme Lei Federal nº 

9433/1997, o empreendedor deverá retornar ao uso ou proceder o tamponamento do mesmo 

do mesmo conforme condicionante do Anexo I desse parecer. 

4 Reserva Legal 

O empreendimento encontra-se instalado em área Urbana, especificamente em Distrito 

Industrial, consequentemente dispensado de possuir área de Reserva Legal. 

5 Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

Os impactos ambientais identificados pelo empreendimento estão relacionados a geração de 

efluentes líquidos, resíduos sólidos, emanações atmosféricas, ruídos, riscos de incêndio, 

entre outros. Segue discussão acerca desses impactos observados e das medidas 

mitigadoras adotadas. 

5.1 Efluentes líquidos 

5.1.1 Industrial 

Há geração de efluente líquido no sistema de tratamento dos gases de exaustão do forno de 

incineração (estimado em 5,32m3/dia), da lavagem das bombonas e de pisos (estimado em 

1,37m3/dia), de eventuais fugas de efluentes dos galpões e do setor de abastecimento de 

veículos/máquinas. 

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 21



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 18 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Gabriel Passos, 50 - Centro, Montes Claros - MG, 39400-MG - CEP:39.401-832 
Tel: (38) 3224-7500 / e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

Os efluentes de tratamento dos gases do forno, os efluentes de lavagem das bombonas e da 

lavagem de pisos, bem como aqueles gerados em eventuais vazamentos do sistema de 

abastecimento de veículo e coletados pela rede dos galpões são tratadas na estação de 

tratamento de efluentes na empresa. Após tratamento, a água é direcionada para um tanque 

subterrâneo que redistribui para os setores. 

5.1.2 Sanitário 

O efluente gerado nos banheiros e refeitório do setor administrativo e de operação do 

empreendimento tem vazão média estimada de 2,6m3/dia. 

Esse efluente é tratado por sistema composto por tanque séptico seguido de filtro anaeróbio 

e lançados no solo através de sumidouros. Periodicamente o sistema passa por avaliação de 

desempenho através do programa de automonitoramento. 

5.2 Águas pluviais  

Conforme descrição do projeto de drenagem pluvial apresentado pelo empreendimento, em 

cumprimento à solicitação para prestar informações complementares, uma parte das águas 

das chuvas incidentes nas áreas do empreendimento são infiltradas diretamente sobre o solo 

descoberto e parte das águas são coletadas pela rede de drenagem e destinadas à infiltração 

no solo do próprio imóvel, em caixas sumidouros.  

5.3 Resíduos Sólidos 

Os resíduos gerados provenientes da operação são as cinzas retiradas do processo de 

incineração de resíduos e o lodo de tratamento dos gases de exaustão. Também há geração 

de resíduos na operação da ETE (lodo), resíduos oleosos da caixa separadora de água e 

óleo, bem como resíduos de limpeza dos pisos dos galpões. 

Nas manutenções dos equipamentos do forno, de bombas, de tubulações, de válvulas e 

acessórios em geral, etc, são geradas sucatas ferrosas, sucatas de refratário, sucatas de 

plásticos, resíduos oleosos, madeiras e papel/papelões.  

Também são gerados resíduos domésticos nos escritórios, tais como papel/papelão, 

plásticos, bem como resíduos típicos no refeitório, como resto de alimentos, papéis, plásticos. 

Parecer Único 17/2021 PA 873/2020 - Serquip - MOC (27671095)         SEI 1370.01.0018740/2020-51 / pg. 22



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

05/04/2021 

Pág. 19 de

44 

Parecer Técnico SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA nº. 20/2021 